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SVLEYMANİYE DİŞBUDAK ORMANı

İmar ve Ihyası ile işletilmesi hakkında düşünceleı

Yazanlar
Prof. Dr. G. ACATAY - Doç. Dır. B. PAMAY - Doç. Dr. A. KALIPSIZ

İ. Ü. Orman Fakültesi

Türkiye'de orman teşkil eden yapraklı ağ açlarımızdan Dişbudak 'Iar, büyük eko-
nomik değere sahiptirler. Türkiye'de tabii olarak yayıldıkları tesbit olunan Dişbudak
türleri; Fraxinus excelsior, F. oxyearpa, F. ornus, F. cilicica ve F. rotundifolia'-
dır.

Adapazarı Orman BasrnüdürIüğünün Hendek İşletmesi mıntıkasında bulunan
Süleymaniye ormanını ekseriyetle F. oxyoarpa (= F. oxyphylla) Dişbudak türü
teşkil etmektedir. F. excelsior u çok andıran bu Dişbudak. 3~5-7 li bileşik yaprak-
larıyla (en fazla II yaprakcık) iki uca doğru sıvrilen ve bir ucu ekseriya dikenli olan
meyvasıyla ve uzun sarımsı esmer tornurcuklarıyla temayüz eder. Tomurcuk, yaprak
sapı ve genç sürgünler umumiyetle tüysüz olduğu halde yaprakcıkların ve orta da-
marın altında, kadifemsi tüyler müşahede edilebilir.

Ekonomik yönden büyük bir değer taşıyan bu Dişbudak gerçekten cila kabul
eden beyaz, yumuşak odunu ile, bilhassa mobilya ve kaplama sanayiinde fazla ara-
mr. Adapazarı ve Hendek İşletmelerinin yaptığı açık artırmalı satışlarda metrekü-
pü ortalama 675 lira üzerinden müşteri bulmakta hatta bazı hallerde 1000 liraya
kadar yükselmektedir.

F. oxucarpo' nın Süleymaniye ormanı içinde iyi topraklar üzerinde 2 cm ye va-
ran yıllık halka genişliği, 1,5-2 m lik gövde çapları ve 45 m yi bulan boylarryla bü-
yük gelişme ve artım kabiliyetinde olduğu görülmüştür. Halbuki literatürde bu tü-
rün ancak 15-20 m kadar boylanabildiği kayıtlıdır.

Güney Avrupa Ye Batı Asya, Kuzey Afrika'da (Cezayirde 2000 m ye kadar Çı-
kar) yayılmış olan F. oxucarpo' nın orman teşkil ettiği malüm değildir, memleke-
timizde 1650 ha. lık .süleymaniye ormanı dışında bu türün ayrıca Adapazarı - Doku-
ma ve Döşeme ile Meşeligöl, İğneada - Longos, İzmit - Büyükderbent. Karasu - Tur-
nalı - Acarlar ve Sinop - Aksaz bataklık ve nehir ormanıarında 250-3.000 ha. vüs'at-
te ormanlar meydana getirdiği bilinmektedir. Bu bakımdan F. oxucarpa, gerek
Avrupa ve gerekse Yakındoğuda orman teşkil etmesi, büyük gelişme kabiliyeti ve
kerestesinin mobilya sanayiindeki üstün vasıfları dolayısile Türkiye ormancılığı
için büyük bir önem taşımaktadır. Verimli ormanlar halinde ıslah edildiği takdirde
büyük bir döviz kaynağı olacak durumdadır.
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F. oxycarpa'nın önemli ve derli toplu bir yayılış sahası olan Hendek - Süleyma-
niye ormanı, bu yazı içinde tanıtılmağa çalışılacaktrr. Ormanın imarı, ihyası ve iş-
letilmesi hakkındaki düşüncelerimiz diğer Dişbudak ormanlarmuz için de örnek ola-
rak ele ahnabilecek tiı-. Ormanın genel durumu ile Koruma, Silvikü!tür, İşletme,
Amenajman V2 İdare esasları, sırasıyla aşağıda verilmiştir.::

i. ORlUANıN GENEL D"U'RU:UU

A. TABİİ DURUM

Süleymaniye Dişbudak ormanı, Adapazarı Vilayet merkezinin kuzey doğusunda,
Mudurnu ve Dinsiz sularının Sakarya'ya karıştığı münhat. arazide bulunmaktadır .
.Bu orman, Adapazarına 16 km, Karadenize 33 km ufki mesafededir Lkroki) ).

İlkbahar aylarında eriyen kar sulariyle kabaran Sakarya'nın Mudurrıu ve Din-
siz kolları, denizden yüksekliği ancak 22-25 m olan bu münhat arazide yayılarak Şu-
bat'tan Nisan ortalarına, hatta bazı yıllar Mayıs başlarına kadar 2,5-3 ay süre ile or-
arıanı 1-1,20 metre kadar su altında bırakmaktadır. Toplanan sular çok hafif bir
akıma sahip olmalarına rağmen bu devrede orrnana ancak kayık veya sallada giri-
~ebilmektedir. Mayıs'tan itibaren yavaş yavaş çekilen sular. daha düşük seviyeli çu-
'iml'larda ve hendeklerde bir müddet daha kalmaktadır. Eylül ayında yapılan tesbit-
te taban suyu seviyesinin takriben 60-100 cm arasında bulunduğu görülmüştür.

O.rmanın iklim şartlarını aydınlatacak özel rasat. kıymetleri yoktur; fakat 01'-

mana en yakın meteoroloji istasyonu, batıda 15 km mesafede bulunan Adapazarı'dir.
Bu istasyonun iklim rasatlarına göre; mıntıkanın yıllık sıcaklık ortalaması (5-7 yı-
lhn ortalaması olarak) ı 14' ,3 C dır. 10° ,O C ve daha fazla sıcaklık ortalaması gösteren
-vejetasyon ayları Nisan, Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos, Eylül, Ekim ve Kasım'-
ıdır; bu suretle mıntıkacla 8 ay lık bir vejetasyon süresi bulunduğu söylenebilir.

Yıllık yağış tutarı (24 yılın ortalaması olarak ıe 773,7 mm dir. Yağışın mevsim-
!!ere ve vejetasyon aylarına dağılışı aşağıda verilmiştir.

Kış İtkbuhar Yaz Sonbahar Yıllık

252,0 mm 177,9 mm 144,4 mm 199,3 mm 773,7 mm
%32,6 <;ir 24,3 (Ir 16,2 'Jr 27.0 ci<100,0

O Ş ıvı: N 1\1 H T A E E K A Yıllık

90,6 75.8 72,4 59,0 46,5 61.3 43,8 39,3 59,~ 65,9 73.9 85,6 773,7

Vejetasyon a y i :lo i' 1

Havanın yıllık bağıl nemi (5 yıllık ortulamaya göre) 3 c,; 72 olup bu değerin veje-
tasyon aylarındaki ortalaması Ch 70,6 dır.

Yaz aylaı-ina düşen yağış miktarı az olmakla beraber yağış dağılışında kafi bir
snuvazene göze çarpmaktadır. Ayrıca topraktaki taban suyunun yüksekliği de, mıntı-
Kada görülen kısmi su açığını kapamaktadır. Mıntıkada donlar. Kasım ayında başla-
znak ta kış donlan _12.° ,5 C ye ulaşmaktadır. Yılın son donlu günleri Mart sonu Ni-

ı 1929 - 1960 yılları rasat değerleri

2 1929 - 1960 yılları rasat değerleri

3 ı929 - 1960 yılları rasat değerleri
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san basma isabet etmektedir. Kar yağışı çok az (yılda 6 gün) tesbit olunmuştur.
Mintıkada yıllık sıcaklık farkı 16° ,8 C ye baliğ olmaktadır. Hakim rüzgarlar umumi-
yetIe yaz ve kış mevsimlerinde kuzey, kuzeybatı istikametinden esmektc bazen yaz.
devresinde güney batıdan gelmektedir. Bu rüzgarlar ormanda önemli miktarda yaş-
lı, çürük Ye hasta ağaçların devrilmesine sebebiyet vermektedir.

Bu donelere göre; Süleymaniye mıntıkası iklimi için "Yazları oldukça sıcak ye
nisbeten muııtazam yağışlı, kışları serin ye bol yağışlı bir deniz iklimi (Iiocaeli iklim
tipi)" denebilir.

Hakim olan iklim şartlarına göre Süleymaniye orman mıntıkası, Mayr+ın C a s-
t a n e t u nı zorıuna girmekte ve vejetasyon örtüsü de bunu teyit etmektedir.

Orrnarıın toprağı; jeolojik menşei itibariyle bir anataşına bağlanamamaktadır.
Esas itibariyle Mudurrıu ve Dinsiz çaylariyle Sakarya nehrinin getirmis olduklan
tortularla meydana gelmiş olup. allüviyal karakterdedir. ırmak ve Saatçioğlu'na gö-
re ormanın "Sakarya nehrine yakın kısımları ince serlt ler halinde nisbeten hafifçe
toprak şartları" gösterdiği halde, "asılorman sahasında, kalsiyum karbonat h, az
kumlu, tozlu kil topraklann hakim olduğu ve toprağın iyi teşekkül etmiş kırıntı bün-
yede bulunduğu" bildirilmektedir. Fakat cnnanın bilhassa açık olan yerlerinde 1962'
Eylül ayında yapılan ekskürsiyorı esnasında topr ağ ın derin ve geniş çatlaklar ihtiva
ettiği görülmüştür. Ormarnn çok del'in olan ve zaman zaman su altında kalan bu,
verimli toprakları. Dişbudak için bilhassa optimal bir ortam teşkil etmektedir.

B. ORMANIN KURULUŞU

1936 - 1966 Devr-esi için yapılan "Adapazarı Orman İsle tmesi Süleymaniye serisi
kafi Amenajman plarıı" na göre. ormanın sahası 1650 hektar olup, bunun 1386 hek-
tarı koru, LS hektar-ı baltalık ve 246 hek t arı ekili arazi halindedir, Ormanın asli ağaç
türünü Dişbudak (F. oxycarpa = F. oxyphyila) teşkil etmektedir. Serinin batı-
sında Dişbudak mescerelerine. yer yer, Karaağaç (U/rrıııs campestris ); Akcaagac
(Acer camp estre ) ve nadiren Sap lı Mese (Q. pedımculiiıora) lcarrsmak tadır.
Umumivet le her tarafta rastlanan Gürgen (Caroitıus belulus) batıela bazı böl-
melerele hakimiyeti almakta" güneyde ise Kızılağaç (Alnus glutinoso.J karışıklığa
girmektedir; taban suyunun çok yüksek olduğu mahallerde çırpılık ve sınklık çağın-
daki Kızılağaçlar sahaya hakim olmaktadır. Arada bazı yerlerde de ufak sahalar ha-
linde Sorgun Söğüdü (Salix CCipn~]) bulunmaktadır. Ayrıca Akkavak (P. olba) ,
(mar (Plat-ınus oııenialis ) ağaolar-iyle Craıaeeus monogyna, Mespilus ger-
monica, Comus sanguitıe-i ve 5lmiiax sp.. S~'.-nbucus ebulus, Mentha sp.,
Rubus sp .. Carex sp., Deıııaııx bulbifera, Agı'opY;'on sp .. D.actylis sp., tür-
lerine rastlanmakradır. Ayrıca ormarun bat ak hk olan yerlerinde Sparganium
romosum türü de tesbit edilmiştir.

Ormanın genel ağaç servettn-n ~,~ 84 ünü Disburlak : (/~ 8 ini Karaağac: 'ir 5 ini
Gürgen ve lVIeşe; 'ir 2 sini Kızılağaç ve ~,~1 ini ele Akcaağ aç teşkil etmektedir.

Orman. hayvan otlatmasına açıktır ve yaz kış kacak kesimlere maruzdur ; bu
sebepler dolayısiyle sıklığı'lı ve kapalılığını büyük ölçüde kaybetmiştir. Ormanın iç
kısımlarında ve uzun müddet su altında kalan parsellerinde kapalılık ortalama 0,7-0,9
arasındadır. Kuzey ye batıdaki parsellerde kapalılık, 0,4-0.6 ya; kuzey doğu kesim-
lerinde de 0.1-0,4 e kadar düşmektedir. Krokiden ele anlaşılacağı üzere, Süleymaniye
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.orrnan eskiden çok daha geniş bir sahaya sahip olduğur halde otlatma, usulsüz kesim
ve tarla açmalarla sahasından büyük ölçüde kaybetmiştir. Bu gün tarla açma mü-
dahaleleri minimal bir seviyededir. Kaçakçılık ve otlatmanın, eskiye nazaran son iki
.yılda önemli nisbette önlenmiş olduğu bildirilmesine rağmen, hala devam ettiği bil'
gerçektir.

Bir çok ağaçlar kütüklerden. govdelerden ve kesilmiş tepelerden sürgün vermiş-
lerdir. Ormanda yer yer tohumdan yetişmiş koru par-tileri ve parselleri bulunmakla
beraber, ekseri govdelerin her tarafında meydana gelmiş sürgünler. gayri muntazarrı
Iıir orman kuruluşunu yaratmıştır. Orman genelolarak bozuk koru, bozuk baltalık
ye bozuk korulubaltalık kuruluşları göstermektedir. Su sürgünleri bir çok gövdelerin
kalitesini düşürmüş bulunmaktadır. Bu itibarla t abii budanma da. normal cereyan
etmemiştir. Ormanda gayrinıuntazam bir tabakalanona ve sarılıcı bitkilerin ortaya
koyduğu yer yer geçilmez durumlar dikkati çekmektedir. Bu dikey ve yatay kapalı-
lık altında genç, Dişbudak govdelet-inin oldukça gölgeye dayandığı müşahade edilmiş-
tir. Ormanda bilhassa Dişbudakların tabii gençleşmesi, yukarıda bahsedllen kesimler
sebebiyle surgünle olagelmektedir. Bu arada müsait toprak sart lan muvacehesinde
rohumdan meydana gelmiş yer yer sık tabii Dişbudak gençliğine de rastlanmaktadır:
bu gençliğin ileride su altında kalarak telef olması, muhtemeldir. Fakat yer yer ken-
clisini kurtarmış ve tohumdan yetişmiş fertter de mevcuttur; sık yetiştlklert yerlerde
bunlardan bazrlarmın düz ve iyi vasıflı gövdeler meydana getirdiği müşahede olunmuş-
tur.' Fakat umumiyetle bunların çoğu otlatma dolayısite cahlaşrnış bir durumdadır. Ay-
nca orrnamn terekkübüne iştirak eden Karaağaçlarda da Gralium u/mi mantarı-
run tevlit ettiği Karaağaç ölümü fazla miktarda müşahede edilmiştir.

Amenajman planında korular için meşçere orta yaşı; Dişbudak türünde 75 - Ll.S,
Karaağ aç ;a 49 - 67, Dişbudak - Gürgen - Karaağaç - Akçaağaç kar-işik mescerelcr in-
de 90 - 110 arasında verilmektedir. Bölmelerin hektardaki ağaç serveti, ormanın
kapalılık ve sıklık durumuna .özellikle tahribatın şidde t.ine bağlı olarak 27 - 327 rn:
arasında değişmektedir. Koru ormanları için hektardaki ortalama erver 150 ın::: ola-
rak gösterilmiştir.

Serinin genel ağaç serve tintrı 'ir ;:;ü i. (LO - 20 cm.) ; ~; II i II. (22 - 34 cm);
'j, 30 u III. (36 - 50 cm); ve o/r 56 Si IV. (52 cm. den büyük) çap sınıfına dağılmak-
tadır. Planda bölmeler için gösterilen hektardaki ağaç adedinin çap sınıflarına da ..
ğihşı, büyük sahaya ait olduğundan, meşcere kuruluşu hakkında ancak umumi bil'
fikir verebilmek tedir. Umumiyetle her çap sınıfından ağaca ras tlarımakla beraber.
III. ve IV. çap sınıflannda da ikinci bir azami görülmektedir. Bu durum, ormanın
iki tabakalı olduğunu ifade etmektedir. Gerçekten, ormanrlu ekseıiya III. ve IV. çap
sınıfından müteşekkil bir üst tabaka ilc, bunun altında sürgünden veya tohumdan
yetişmiş ince çaplı genç bir meşcere müşahede edilmiştir. Fakat, amenajman pla-
nında saha birimi olarak umumiyetle 20-40 hektar büyüklüğündeki bölme veya böl-
mecikler ahndığından. bunlar için yapılan meşcere Ievsifi ile verilen hasılat eleman-
ları. ormanda ekseriya küçük sahalar halinde iç içe girmiş bulunan meşcere kuru-
luşu tiplerini ve bunların kapladıkları saha durumunu ifade etmekten uzaktır. Bu
sebeple amenajman planına dayanarak mescere kuruluş tiplerini ve bunların kap-
Iadı klaı'ı sahayı bulmak mümkün olmarrustrr.

1 1947 yılında Irrmk ve Saatçıoğlu tarafından Adapazarı civarında Sakarya nehri kenarında yapılan bir etüd de
Süleymaniye orman sahası 2500 ha olarak h.Idir ilrnektedir. Ayni m.ntakana 3000 ha. Dokuma ve Döşeme ormanıariyle

500 ha Mcıeligöl ormanından (:, bahseditmektedir.
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Ormandaki ağaçların hacmen '7c 95 inin iyi vasıflı, '7r 4 ünün şamdan teşekküllü,
% 1 inin de çürük veya kuru olduğu zikredilmektedir.

Bölmelerde yıllık cari hacim artımı 0,7 - 8,9 ma/ha arasında değişmekte olup,

-=- ortalama 4,3 m3 olarak hesaplanmıştır (i. çap sınıfının artımı hariç).

Ormanı teskil eden ağaç türleri için, 250 deneme ağacına istinat eden grafik çi-
zimle bulunan ve amenajman planında tablo halinde gösterilen; göğüs çapına göre
yaş - boy - hacim artım yüzdesi - kerestelik ve sanayi oc.unu nisbetleri ile hasat
zayiatı nisbeti, 5 cm çap kademelerine göre kısaltılarak, aşağıya alınmıştır:

Göğ. çapı 15 20 25 30 35 40 4;;, 50 55 60 65 70 75 80 85

Dişbudak

Yaş 30 39 48 58 67 75 82· 91 99 107 115 123 131 139 147
Boy 16 18 20 22 24 2;"·27 28 30 32 33 ,,- 36 37 380;)

Artım 7r 10,7 7,2 5,9 5,1 4,5 4,0 3,6 3,1 2,5 2,3 2,1 2,0 1,9 1,8 1,7
Keres. % 30 63 73 ·79 85 86 87' 87 88 88 88 88 88 88 88
San. odun o/c 57 27 17 11 5 4 3 3 2 2 2 2 2 2 2
Zayiat % 8 8 8 S 9 9 Ct 10 10 10 10 10 10 10 10

Ka r a ağa ç

Yaş 361 42 47 54 60 65 71 77 83 89 95 ıc1 106 112 117
Boy 13 14 ıe IS 20 21 23 25 27 28 30 32 34 35 37
Ar tım "k 11,4 7,4 5,8 4,6 3,9 3,4 3,1 2,9 2,7 2,5 2,2 2,0 1,9 1,7 1,5
Keres. % 39 61 73 81 85 86 86\ 87 87 88 88 88 88 88 87
San. odun o/r 50 30 18 9 5 4 3 3 3· 1 1 1 1 1 1
Zayiat o/c 6 7 7 8 9 9 10' ın 10 11 II 12 12 12 13

G
ü r g e n

Yaş 38 49 59 69 78 87 97 106 115 124 ]33 142 152 161 170
Boy 15 1& 17 18 19 20 21 22 23 24 25 27 28 29 30
Artım o/t 9,0 7,7 5,6 <1,0 3,0 2,4 2,2 2,1 1,9 1,8 1.7 1,5 1,4 1.3 1,1
Keres, '7c 37 48 69 76 80 81 81 82 82 82 82 82 82 82 81
San. odun r/~ 47 30 19 11. 7 5 5 4· 3 2 2 1 1 1 1
Zayiat llc 8 9 10 11 12 13 13 14 15 16 16 17 18 18 19

C. ORMANIN İDARE VE İŞLETİLMESİ

Amenajman planında civar köylülere atfen, 80 yıl önce sırıklık ve direklik çağında
Dişbudak ile kaplı olduğu bildirilen Süleymaniye ormanı, bu güne kadar modern
anlamiyle bir işletmeye ·(teknik bir çalışmaya) tabi olmamıştır. Gerek Devlet ve
gerekse civar halk, günlük ihtiyacı karşılamak maksadıyla gelişi güzel müdahaleler-
de bulunmuşlardır.
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Eski orman komiserlik teşkilatının ve orman bekcileı-inin ; daha sonraları Orman
ışletme Müdürlüğünün aldığı muhafaza tedbirlerine rağmen, yakın köylülerin (baş-
lıca kacak kesimler, hayvan otlatması ve orman açması şeklindeki) tecavüzleri önle-
nernemişt ir. ı. Dünya Savaşında askeri bir lik le+in araba \',S, irnali için gerekli ke-
reste ihtiyacını ıemin maksadıyla, ormanın ortasına kadar döşerıen dekovil hattı, bu
ormandan kısa zamanda büyük ölçüde bir kesim yapıldığını göstermektedir, Orman
İşletmesi zamanında da ormarım imar ve ıslahı için maksatlı teknik bir müdahale-
de bulunulmarnıs, sadece muhafaza tedbirleri ve enkaz temizliği ile yetinilmiş olduğu
anlaşılmaktadır.

RESIM ı. Süleyr~~n!ye Dişb'Jd"k crmnun:n (jı~tan CJörü:ıti~ij. ;'\ğaçırWI~ tahrip~:.ir ~p'sjm!erle boylaı~amrıd!kl,:ırı; bol g~vde
ve baş si.i~:;ii!l~ ile alıtan itbareu qenş tepeter m~j'd:ıııa getirdik~('ri görijlmektcdir. Foto: A. Acata)~

r::üzenli bir' işletmeye gsçmek üzere, Süleymaniye or mnnı için Lık defa 1956 yı-
lında detaylı bil' kat'i amenajman plaın yapı lrruşt u. Dı!' planda orman, müst ak i! bir
seri halinde ele alınmış ve takriben ku-kar hektarlık 43 bölmeye ayrrlrmstu-.

Planda işletme gayesi olarak, ormanın koru halinde işletilmesi esas alınmıştır;
Dlsbudak asli ağaç türi. olarak Karaağaç ve Kızılağaç tabii ağaç türleri olarak se-
çilmiştir, Ormandaki Gürgen nisbetinin düşürülmesi tavsiye edilmektedir, Gaye ça-
pı, 50-52 cm olarak tesbit edilmiş ve buna göre idare müddeti, Dişbudak için 90; Ka-
raağaç için 80 yıl alınmıştır, Yıllık verim: genel ortalama artım ile cari artımın or-
talaması şeklinde ormarun tümü için hcsaplanrruş (4700 metre küp) ve takriben bu
miktarı bulacak şekilde, 10 yıllık plan devresinde IV, çap sınıfı gövde hacminin 1/3
ünü çıkarmak üzere kesim planı düzenlenmiştir, Bu suretle, 30 sene içinde IV, çap
smıfrnın sahadan uzaklaştırılması düşünülmüştür,

Planda; kesim sırası gelen bölmelercle normal kesimden önce, bir temizleme ke-
simi ile dikili kuru, cürük ve şamdan tesek kullü gövdelerin çıkarılması tavsiye edil-
miştir, İşare tlemeye en kalın ağaçlardan baslanrnası ve miinferit seçme şeklinde
(son) veya (t ensil ) kesimi karakterinde müdahale yapıiması teklif edilmiştir, Ayrı
bir kesim planı ile de bazı anormal mcsçere le rdc temizleme kesimleri yapılarak bo-
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zuk vasıflı ağaçların ve bu arada Gürgenlerin tamamen çıkarılması derpiş olunmuş-
tur. Bu plan devresinde gençlik ve meşccre bakımı kesimlerinin yürütülmesi müm-
kün görülmemiş, buna mukabil, veritecek t ahsisa t ölcüsünr:e "üeeynıt ve erikaz te-
mizliği yapılması tavsiye odilmis t ir.

Planda verilen 10 yıllık eta miktarı; 35.700 metreküp Dişbudak. 10.300 metre
küp Gürgen ve 1.000 metreküp Karaağaç olmak üzere. cem'an 47.000 metrekübe ba-
liğ olmaktadır.

RESİM 2. Süleymaniye ormanında daha ya:«:ndar. çekilr.ıiş Dişb:.ıd:ık a~aÇıarı, meyve a9açlarının yapısını andırmaktadır.

Ağaçların 2 m lik gö..••de k ısmmda da eks~r;Yi?tie göl/de yar.ılar: v~Yil bunlar-n izi uzaktan Iarkeuilmektedir.
Açıklıklar ise yüksek boylu onarta 5Ljr~a.tıe kaplarrruş bulunmaktadır.

Koruma tedbui olarak; su üzerinden ve kararlan kacak nakliyatı önlemek ye ay-
nı zamanda ormanı su istilasmdan kurtarmak muksarhyla, Mudurrıu suyunun Gebes
or-manı civarından itibaren Sakarya ile birleştiği yere kadar olan kısrrurun ekskava-
tör'leı-le temizlenmesi ve çıkan toprağın orman taraüna yığılması teklif edilmiştir.

Orrnanırı Çiftlik, Soğuksu \'10' Paşaköyolarak üç muhafaza mınt ıkasma ayrı lrna-
sı, otlatmanın planlanması, kiremit ve tuğla ocakları için verilen odunların yerine
sarfının kontrol edilmesi, su taşkıru sırasında muhaf'azayı sağlayabilmek üzere Böl-
geye motorlu bir sandal verilmesi liızurnlu görül.nüştür.

Bir ağaçlama planı da düzenlenerek, 10 yıl içinde cem'an 186.50 hektar sahanın
Dişbudak fidanı ile ağaçlandırılması derpiş edilmiştir. Ayrıca hayvan otlatmasına
maruz sahalara gençliğin gelebilmesi için. toprağın hiç olmazsa bir defa sürülmesi
tavsiye edilmiştir. Doğu sınırındaki Dinsiz çayının ıslan edilerek kenarına Kavak
ile rüzgar perdesi tesisi, fidan ihtiyacını karşılamak üzere ele muvakknt bi r fidan-
lık kurulmusı teklif edilmiştir.

Bölge merkezi olarak seçilen Soğuksu köyünde merrnu-lar için çift lojmanlı bir
bina, Paşaköyde bir muhafaza memuru binası yaptu-ılması. telefon irtibatlarının sağ-
lanması lüzumlu bulunmuştur. Planda ayrıca mevcut yolların ıslahı, gerekli menfez
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ve köprülerin yapılması istenmiş, kesilen ağaçların odun sınıflarına tefrikine ihtimam
gösterilmesi ve ernvalin orrnanda bekletilrneden nakledilmesi tavsiye edilmiştir.

Bu serinin idaresinin, Soğuksu Bölge Şefliğine verilecek iki mühendisten biri
tarafından ve "örnek bölge" halinde yürütülmesi teklif edilmiştir.

1956-1965 Icari amenajman planmda derpiş edilmiş olan ve yukarıda özetlenen
bu tedbirlerin çoğu, 7 yıllık tatbikat su-asında maalesef gerçekleştirilememiş; yapı-
lan faaliyetler umumiyetle, sadece planda gösterilen esaslar dahilinde yıllık etanın
alnıması ve zabıta tedbirleriyle ormanın muhafazası gayretlerine inhisar etmiştir.
Bu itibarla, halen bu bölgenin şefliğini deruhte eden genç orman mühendisinin kaçak-
çılara karşı olağanüstü bir gayretle giriştiği mücadele, beklenen sonucu vermemek-
te, orman dış tecavüzlerle gün geçtikçe daha da haraplaşmaktadır.

II. SÜLEYMANİYE ORMANININ İMAR VE İHYASI İLE İŞLETİLMESİ
HAKKINDA DÜŞÜNCELER

Süleymaniye Dişbudak ormanı, bugün, memleketimizin umumiyetle dağlık böl-
gelerinde bulunan diğer- iğne yapraklı ve yapraklı ormanıarnmza benzer şekilde, eks-
tanzif bir işletmeye tabi tutulmaktadır. Halbuki bu saha; yetişme muhiti şartları,
civarın sosyal ve ekonomik durumu ve orman mahsullerini kıymetlendirme imkan-
ları bakımından, tamamen farklı bir karakter taşimaktadır: Ormancılık literatürün-
de "Asil ağaç" olarak adlandırılan Dişbudak. Karaağaç, Akçaağaç gibi türler, bu
mintıkada tabii olarak yetişmekte ve iyi bir gelişme gösteı-mektediı-ler .. Bu ağaç tür-
lerinin odunu, gerek mahalli piyasada ve gerekse büyük merkezlerde çok aranılan
makbul bir maldır. Orman düz bir sahada bulunduğu, ana yola ve istihlak merkezle-
rine yakın olduğu cihetle, Ist ihsal .ve nalcil masrafları çok düşük.tür ı . Orman civa-
rındaki köylerde geniş bil' işçi arzı mevcuttur. Bugün atıl kalan işgücü, murakabesiz
bir şekilde orrnana yönelmck te ; usulsüz kesimler, tarla açma ve hayvan otlatma gi-
bi faaliyetler, orman varlığını ciddi bil' şekilde tehdit etmektedir. Clvar halkın tama-
mı çeken bu topr-ak lar, istekleri çok yüksek Dişbudak Ye Karaağaç gibi kıymetli
ağaçlar için en müsait yetişme muhitini teşkil etmek tedir. Bu tür ler in bu toprak-
şartlarının dışında başka topraklar üzerinde verimli olmaları ve hatta yetişmeleri
mümkün değildir. Memleketin bu ağaçların odununa olan ihtlyacını karşılamak ise,
Orman İdaresinin önemli bir ödevi bulunmaktadır.

Yalnız sahayı orman olarak muhafaza edebilmek ve orrnarıa tahsisini makul
gösterebilmek için her şeyden evvel bu yurt topraklarını memleket ekonomisine ya-
rarlı bir hale getirmek ve orrrıancı olarak, Süleymaniye ormanında entanzif bir iş-
letme tatbik etmek zorunda olduğumuz muhakkak trr, Süleymaniye orrnamnın en tan-
sif bir işletmeye tabi tutulabilmesi için Koruma Silvikültür, Amenajman ve İdare
esasları hakkında gerekli tedbir ve tavsiyeler aşağıda verilmiş bulunmaktadır.

A. KORUMA ESP.SLARI

Süleymaniye ormanının başlıca meselelerelen birisi koruma mevzuudur. Koruma,
Silvikültür ve Faydalanma gurubuna dahil olup son düşüncelere göre yetişme muhiti

1 Mesela; bu orrnanda, son depoya kadar yaoılan istlhsal ve nakliyat masrafı, metreküp başına ortalama 33 lirayı,
bulmaktadır.
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R'~SİM 5. Sulevmaniye OislJur';,k crmamn.n iç ktsımlarma gidildikçe meteere sild:ğı ve kapalılığı artar; ağaç boyları

yuksel ir. Buna karşıtikı tz.iıripkar kesimlerin artıklarma gene ller b~;:rı::!de rastlan:r Foto: A. Acalay

sar tlarmın ];:,' unsuru olar al; kabul erlilrnekt edu-. Koruma olmayınca Silvikültürel
Iaaliyet lertnden bil' bicıe bekl enemiyeceğ i tabiidir.

Orrnanın l.oı umasında takip edilecek yol, kanaatımıza göre şöyle olmalıdır:

1. 'I'audit bi: Süleyman'ye ormanının tahdit muamelesi tekemmül etmiş ise de
henüz tatbikat". intikal etmiş bir durum yoktur, Sınır Işaı-etler inin, ziraat arazisi ile
ilgili ve bilhassa ihtilaf rnevzuu olan noktalarda çok bariz bir şekilde belirtilmesi la-
zımdır. Bunun için ele umumiyetle ihtilaflı ziraat arazisi ile üzerlerinde ağaç bulu-
nan sahaların poligorı noktaları hemen tahdit esnasında talimatnamesine uygun se-
k ilde beton isaret kaziktarı ve zaruri görülen yerlerde çitler veya tel çekilmek sure-
tiyle ayrrlmah ; orrnarun doğu tarafında bulunup halen orman smırmu tecavüz ettik-
Ieıi cihetle mahkemeye ver-ilmiş arazi sahiplerinin hukuki durumları henüz belli 01-
madığınrlan, bın-alarda telörgü çekilmesi keyfiyeti, mahkeme neticesine bırakılma-
lı ; bugün için aynı ycrleı-de, orman sınırının tarif olunduğu üzere belirtilmesi ile ik-
tifa olunmalı; mahkeme neticesi orman idaresi lehine tecelli ettiği takdirde, gene
arazi Silhiplerini irıf iale sevket.mlyecek şekilde, yumuşak hareketlerle, orman sının-
nın bu kısımlarda telörgü ile cevrilrnesi cihetine gidtlmelidir. Süleymaniye orrna-
nında can h çit savanı tavsiye değildir.

2. Otlatma İ!';!: Süleymaniye ormanı etrafında ı7 köy ve bu köylerde fazla mik-
tarda hayvan bulunduğu ve mer'alarm kafi gelmediğ i müşahede edilmistir. Bu se-
beple oilatma suretryle orrnana yapılan müdahalenin zecıi lı.r şekilde defi ile mak-
sadm temin edilcrnivcceği kanaatı hasıl olmaktadır.
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Ancak, Silvikültürel çahşrnalaıın gayesine uygun yapılacak bir plan gereğin-
ce, gençleştirme ve ağaçlandırrna sahaları olarak tefrik edilen yerlerin etrafı mut-
lak surette telörgü veya çitlerle çevrilmeli; bu sahalarda örgü ve çitler asgari 5-6 ylı
süre ile brrakılmah: otlatma zararlannın mevzubahis olamıyacağı- 'bir zamanda bu
çit ve örgüler kaldtrıhp diğer bölmalere nakil edilmelidir.

3. Piyasa Istelclert: Dişbudak ağacının sanayii değeri ve banusus Süleymaniye
ormanı Dişbudaklarmın büyük piyasalarda fazla tutulması, bu ağaç nevilerinden
meınleket piyasa ihtiyacının da sağlanması zaruretlerini meydana koymaktadır. Bu
itibarla kaçakcıhğa meydan vermlyecek sekilde piyasanın Dişbudak ihtiyacını zama-
nında karşılamak önemle ele alınmalıdır.

4. Kaçal,çılık yapanlara başka geçirn yolu temini meselesi: Süleymaniye orrna-
nından kaçakçılık yapmak suretiyle geçimini temin etmek mecburiyetinde kalmış
olan bazı şahıslara, mümkün olduğu takdirde iş temin edilmesi ve bu hususun önem-
le düşünülmesi iyi bir tedbir olur, kanaa t ındayız.

5. :\'1ulıafaza memurlarınııı adedini çoğuttmak: Bu ormanıarı konınıakla vaz i-
feli muhafaza memuru adedini 5imdild halde 15 e iblağ' etmeJi; ancak nonnal <artlar
avdet edince bu miktarı ihtiyaca göre azaltma cihetine gitmelidir.

Muhafaza memurları için ormanın ınünasip yederinde kulübe ve binalar yapıl-
malı, buralarla her an muhabere temin edilmeli ve memuı-la r sıkı bir suret te kont-
role tabi tutulmalıdır.

6, Yol durumu: Orruarnn hel' tarafının kontrol altında bulunduru labilmcsi için
muhite ve şartlara uygun bil' yol şebekesinin meydana ge ı.ıiımesi. ayrıca önemli bu-
lunmaktadır.

i, Ormauın et rat un tamamen telle çevirmek : Süleymaniye ormanının etrafını
tamamen telle çevirmek, büyük masrafları gerektireceği gibi kaçakçılık bakımından
da büyük fayda sağlayacağı kanaatinde değiliz. Zira tclleı-in kaçakcılar tarafından
her an kesilmesi ve kaçakçıhğm devamı mümkündür.

B. SİLVİKÜLTÜR ESASLt\RI

ı. Iştetrne gayesi: Süleymaniye ormanının asli ağar; türünü teşkil eden Dişbu-
da k, piyasada çok aranan kıymetli bir oduna sahiptir. Bilhassa mobilya sanayiinde ya-
rayışlıdır. Bu Itibaı-la kaplamalık düzgün, dolgun ve kalın gövdeli fertlerin yetişti-
rilmesi büyük önemi haizdir. Bu duruma göre, Süleymaniye ormanının işletme gaye-
si; "Yüksel, vasith katın Dişbudak g'övdelel'İlıi yet!'itirmek" olmalıdır. Bu gayeye
ulaştıracak işletme şekli, bilindiği gibi, ancak koru İşletmesi olabili·r. Piyasada, bil-
hassa araba imalinde ince çaplı Dişbudak emvalı ele çok aranmaktadır. Koru orrna-
nının bakım safhasında alınacak ara hasılat ve gençleştirme safhasında çıkarılacak
asli hasılat ağaçları icerisinden tefrik edilecek ince çaplı materyel ile de bu ihtiyacı
karşılamak mümkündür.

Karısık mesçerenin müsbcr tcsiılcrinden Iaydalanmak ve diğer ağaç türlerine
duyulan ihtiyacı karşılamak üzere>. lokal vet.isme muhili özelliklerine göre, umuııı
orman sahası için %10 - 15 nishettnde ~aı>1ı Mese, Kal'aağaç, GÜl'gen, Kızıl-
ağ'aç ve Akçaağaç (ile kısmen Kanıt" Lhlamur, Çmar) gibi kıymetlt türlere
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-de yer verilmesi uygun olacaktır. Bilhassa. saf Dişbudak meşçerelerinde bir Gürgen
.alt tesisi, tabii budanma ve dolgun gövde yetiştirilmesi bakımıarındap bilhassa fay-
dalı bulunmaktadır, Karaağaç ölümü dolayısıyla bu ağaç ancak münferit olarak or-
.mana karıştırrlmalıdır. '

Ormanı teşkil eden başlıca ağaç. türlerinin daha ziyade yarıgölge karakterde
oluşu,aynı yaşlı meşçere tesisini gerektirmekde, buna mukabil, tabakalı bir kurulu-
şa' da imkan vermektedir. Bu, özellikten faydalanarak. toprağı mufaza etmek ve ve-
rimini devam ettirmek, verimini yükseltmek ve iyi vasıflı gövde elde etmek maksa-
-dıyla, aynı yaşlı ve iki tabakah bir. orman kuruluşu tercih edilmetldir.

Orman mahsulü ihtiyacını her yıl aynı miktarda devamlı olarak karşılıyabilmek
.üzere, ormanın yaş sınıflarına göre Işlet ilmest doğru olacaktır.

Bu miılahazalara göre Süleymaniye ormanı için asli ağaç türünü Dişbudak
(%85-90 nisbetinde) teşkil etmek üzere,lakal toprak şartlarına uygun ağaç türler-i-
']lin de iştirakiyle yaş sınıflarına bölünmüş aynı yaşlı iki tabakalı, karışık bir Dişbu-
dak koru ormanı en uygun İşletme şekli bulunmaktadır. Amenajman planında tesbit
edilmiş olan münferit . seçme işletmesi, uygun olmayan bir işletme şeklidir; derhal
ve mutlaka vazgeçilmesi gerekir.

RESiM 4. (Solda) SüI.ymaniye ormammn ~azı ~ısımrarı subtropik orman manzarasında, topraktan tepeye kadar ~ıpalıdır;
bu, ormanda yer yer 9'Ç,iIJllel durumlar doğurmaktadır.
,RESIM 5. (Saııda) Süleymani,. orıırJnının daha kapalı iç kısımlarında Dişbudaklarin 44 . 45 m yi bulan boylar yaptığı tesbit
-edilmlştlr. Bu boylara rağmen, go,dele, kalitece çok düşüktür. Foto: A. Acatay
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Adi Dişbudak türünde takriben 100 yaşından sonra ağacın ekonomik değerini du-
şuren ve "karagöbek" adı verilen bir arıza meydana gelmektedir. Bu itibarla SÜleyma-
niye ormanı Dişbudaklarırıda da müşahede edilen bu arıza sebebiyle idare müddetinin
100 yılı aşmaması önemlidir. Esasen amenajman planında verilen idare müddetleri.
de bu yaşın altında olup, ağaçların gelişme kabiliyetlerine, yetişme muhiti şartlarına
ve kıymetlendirme imkanlarına uygun düşmektedir. Ancak, bakırrılı bir orman' tesis:
edildiği takdirde, aynı çap kalınlığına daha erken ulaşılabileceğinden, yaş sınıfları
wirikini de basitleştirmek üzere, idare müddetinin Dişbudak için azami 80 yıl alınma-
sı yerinde olacaktır. Bu suretle 0-20, 20-40, 4D-6G, 60-80 yılolarak dört yaş sınıfı teşkil
edilebilir. Kızılağaç için idare müddetinin 60 yıl ve yetiştirilecek Kavaklar (bilhas-
sa P. euromericana klonları) için de azami 40 yıl kabulü uygun olur.

2. Ormanın Imar - İslah ve İşletme esasları: Süleymaniye ormanının normal:
bir kuruluşa ulaştırılabilmesi için aynı yaşlı koru meşçerelerine çevrilmesi ve yaş.
sınıflarının tesisi gerekmektedir.

Halbuki Süleymaniye ormanında mevcut gerek yaşlı meşçere ve gerekse genç'
meşçere kısımları, bünye yapıları, kuruluşları ve vasıflarıyla hiç bir zaman, yukar-
€ta tesbit edilen işletme gayesini tahakkuk ettirecek durumda değildir. Gayeye uy-·
gun Dişbudak ormanının temelini gecikmeden. bugünden atmak zarureti vardır. Bır
itibarla Süleymaniye orrnanırun,

a) Yaşlı ve gaye çapına ulaşmış veya geçmiş parsellerinde (bölmelerinôe) 01'-·

rnanı sıra ile sür'atIe gençleştirrnek,

tiı Daha genç. sahalarda ise, gerıçleştirme çağına kadar, maksada yetecek el-
verisli bir bakıİn uygulamak gerekecektir.

Bu Üd kategori iş, ashrida orrnanın aynı yaşlı koruya tahvili çalışrnalaı-ı orarak .
gt!rçekleştirilİnesi ve plana bağlanması gereken en önemli problemleridir.

Ağaçlandırma ve gerıçleştirme ile bakım esasları, aşağıda verilmiştir.

a) Ağaçlandırma ve gençleşttrme esaslari: Yaşlı ve gaye çapına ulaşmış ve-
hatta bu çapları çoktan geçmiş olduğu müşahede edilen sahalarda, tQfiriı,~liı ran dı. .
marıla çalıştığı iddia olunamaz. Bu sahaların muayyen ve rnaksatlı tedbf'rlerle çok
\[erimÜ kılınması mümkündür. Bunun için çalışmayan ve artırndan kalmış bı). yaşlı
Dişbudak sahalarıni, derhal yeni generasyona kavuşturmak lazımdır. Sahanın yıl'
iqıiide uzun müddet su altında kalması dolayısıyla tabii gençleşrnederı faydalanmak
zordur. Zira, kışın dökülen Dişbudak tohumları, ya su ile sürükleiıir; istenilen d'a~ılşı-
ta ve kesaretre gençlik elde edilemez, yahut da yer yer kalın mil tabakaları altında
kalabilir. Su hareketlerine tam manaşile hakim olamadığımiz müddetçe, mu'mküü·
olmasına rağmen, işletme maksadımıza uygun bir gençliği tabii yolla elde etmek ol-
dukça zahmetli olacaktır. Bu bakımdan, sun'i geriçleşmeye daha fazla yer ve önem
vermek ve bilhassa dikimden faydalanmak kaçınılmaz bir yol görünmektedir.

Azami 80 yıl veya daha doğrusu 4D yılık bir plan müddeti dahilinde bu orrnanın,
en yaşlı partilerden başlıyarak sırasıyla plarıtasyona alınması, işletme gayesine uy-
gun normal yaş vasıflarının tesisi maksadıyla. her yılortalama 20-40 hektartık sa-
hanın ağaçlandırılması (veya gençleştirilmesi) gerekmektedir.

Ağaçlandırmada bilhassa dikim, en başarılı yol görünmektedir. Bu bakımıardan
dikimlerde, su taşmasına dayanabilmesi için, yüksek boylu (4-5 yaşında mükerrer-'
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şaşır tılmış) fidanlar kullanılmalıdır. 2,5 x 2,5 m. yahut 2,0 x 2,0 m. kare veya
~,O x 2,5 m. sıra dikimi yapmak ve arazinin yüksekçe kısımlarında adi çukur dikimi
fakat suyun fazla yükseldiği ve daha uzun kaldığı kısımlarda, tümsekler yahut sed-
ler üzerinde dikimi tercih etmek şayanı tavsiyedir. Daha az yaşlı ve küçük fidanlar
(2-3 yaşında repikajlı) kullanılması halinde, fidanlara verilecek aralıkları, 1,5 x 1,5
m ye kadar almak mümkündür ve şayanı tavsiyedir. Dişbudak'ın gençlikte bilhassa
çatallanmaya istidatlı oluşu, dikkate alınarak, gerekli budama ve müdahalenin za-
manında yapılması lazımdır.

Plantasyon için lüzumlu fidanların (yüksel, boylu ve yaşlı Dişbudak. Karaağaç.
Kızrlağaç, Meşe, Kavak, Gürgen v.s.) temini maksadıyla Süleymaniye ormanı için-
ek veya yakıninda 3-4 heRtariık bir fidanlığlİl tesıst ve hemen faaliyete geçmesi el-
zerrrdir. Ltl?:tiriılti to.tli;lııilctrr, orman rernde bulunan yüksek vasiflı gövdelerden top-
lamak biltt85sa İsaıletii bır hareket tarzı olur.

yaŞlı rrıeşçerelerin gehçleştrrilmesirrde ancak, şartlar çok uygun görüldüğü tak-
elirlie', iiı~ü tertslidep' faYdaHiiıı1~biı'ir. Bu takdirde tabii gen,çıeşÜITtı.eyi, bilhassa si-
{it!r aıtında ve şeritfer üzer-ınde yapmak maksada uygun Olacaktır. Bu arada iyi bir
toprak Işlemesi iİe tabii genc;ieşmeye yardımcı otmahdır, başarısızlık halinde gene
dÜ{im yolUİia baş vurulması gerekecektir.

b) mıimp e~ı;j]a.I'1: Süleymaniye ormanında iı:ıevçot, daha genç Dişbudak rneş-
çerelerine geİj:nce; y~Ra:rda da teiira"s edildiğ] gibı gen:d~şti'rme zamanı gelinceye ka-
Cİar maksada uy.gqn bir bakıma tabi ttrtulm;ısin'r uygUn b~lduhırtluz bu sahalar için,
normal ...ba:Pm tedbirİerlne t~vessu-ı etinek suretiyle vermıli bii teseecüre ulaşmak ve
bunu ümid etıtıeR, kanaatımızca yanlış bir düşünce tarzr olur. Zir'a, bu sahalarda tah-
fibitt o detece Hei'i götilriiıTiiüş"tür ki:, ormanda 1-1,20 m yüksekliğine ulaşan su se-
vİy~~in cistün4e~ ]{esİİmi~ 6ıiı:tı sayısız' genç g9V'delf.r, çeşrtfi şekilde yaraianmış ve
~dimini§ ağ~çlıtria fevftaltiae düşük vasıflı ferlrh arasında iyice vasıflı gövdeleri
seÇmek ve b4Ii1<trı lrirrraye eaerek yetiştirmek, imkan:sız denecek kadar güçtür. Bu
bakırqdim bu siÜıalatda, dikim zamanına kadar, tohumdan yetişmiş iyi vasıflı bazı
gövdeliıtle siirgtirijeİ'dEin yeÜSn'ıekte olan rertferın hUnayesi ve diğerlerinin dipten
kesilereK y~İıı ~~fguriler e1de etmek susetiyle, ~İç ofmazsa bil' müddet için bu saha-
Iardarr bu' m.iktar artrm ve hacim S:a:~lanma.şı, maksçfda en uygun düşecek hal tarzı
olarak göruımektedir. BUnları yaparken meşçere kapiı.lı'hğıinn ve toprağın muhafa-
zasın'a önem vermek gerekmekteaiı'.

Dişbudak rrıeşçerelermin daha az tahrı'p edilmiş Kısımlarında ise gençliğinde göl-
geye dayanıklı olan bu türü, yaşı ile mütenasip olarak yavaş yavaş serbest gelişme
imkanlarına kavuşturmak için, yaşlandıkça artan ışık ihtiyacını karşılamak laz ırn-
dır. Zira, uzun müddet gölge altında kalması, tepesinin dejenerasyonuna yol açar ve
bu gövdelerden dik bir büyüme beklenemez; bu gövdeleri dipten keserek sürgünleri-
ni elde etmek, bu sürgünleri yetiştirmek maksada daha uygun düşer.

Bu bakımdan bu sahalarda II. ve III. yaş sınıflarını teşkil etınek üzere, bir nevi
koruya tahvil kesimleri karakterinde müdahaleIere geçmek yerinde olur. Hazırlayı-
cı aralama kesimleri olarak adlandırılabilecek bu safhada üstte bulunan seyrek ve
yaşlı dişbudak gövdeleri ve diğer ağaçlar sür'atle çıkarılır. Bunların çıkarılmasıyla
gerçi altta bulunan genç Dişbudaklara ışık sağlanır; fakat bu arada yer yer boşluk-
lar da hasıl olur.

Bu boşluklar ya daha sür'atle büyüyen ağaç türleriyle (mesela: toprak şartları-
na göre Karakavak melez leri, Pseudotsuga Douglasii, Pinus Strobus ve P. excel-
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sa, kısmen Q. hungasica gibi) doldurulması, yahut kesilen Dişbudaklarm kütük
sürgünlerinden istifade edilmek suretiyle toprağın siperlenmesi sağlanmalıdır. Diş-
budak sürgünleri sür'atli gelişmeleriyle boşlukları yeniden doldurabileceği gibi önem-
li bir artırnda da bulunurlar. Bu sahaların etrafını hayvanlara karşı çevirmek veya
buraları sıkı bir kontrol altına almakta büyük fayda vardır.

Üstleri açılan Dişbudak sıklık ve direkliklerinde, (bu ağacın sür'atli büyüdüğü
dikkate alınırsa) yeteri kadar bir gevşetme, çok faydalı olur. Ayrıca genç Dişbudak
meşçerelerine sık sık girerek münferit gövdelerde gövde bakımına ve gerektiği yer-
de budamalara da yer vermek icabeder.

RESiM 6. (Solda) Sül~ymaniye ormanının yaşlı Dişbudak partileri; kısa zamanda

generasyonuna kavuşturulması gerekmektedir.
yeni ve yüksek kaliteli Dişbudak

Foto: A. Acatay

RESiM 7. (Sağda) Süleymaniye ormanında randımanla çalışmayan, boşluklu yaşlı Dişbudak bölmelerinden bir köşe.

Foto: A. Acatay

Yeniden tesis veya tahvil kesinileriyle ıslah edilecek olan aynı yaşlı koru meş-
çerelerinde de bakım kesimlerine erkenden başlanmasında ve aksatmadan yürütül-
mesinde zaruret vardır. Bu' suretle meşçerede dikey kapahlığı sağlamak ve elit göv-
deler yetiştirmek imkan dahiline girer. Bu müdahaleler: ilk çağlarda (meşçere ka-
palılık teessüs edinceye kadar) gençlik bakımı, müteakiben sıklık bakımı (ayıklama
kesimleri) dir. Bu kesimlerle fena vasıflı ve arzu edilmeyen ağaç ve ağaççıklar uzak-
laştırılır (menfi seleksiyorı) : karışıklık düzenlenir ve meşçere perdesi tesis edilir.
Sıklık çağının sona ermesinden sonra seçme ve ışık artımı aralamaları (Schadelirı'in)
ile elit ağaçları himaye etmek ve bakımıarını sağlamak (müsbet seleksiyon) şeklin-
ne olmalıdır.
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Daha sonra idare müddetini dolduran meşçereler, sun'i veya tabii yoldan genç-
leştirilmelidir.

C. AMENAJMAN ESASLARI

ı. Orrnamn taksimatı: Süleymaniye ormanının bölme genişlikleri büyüktür.
Bir işletme ünitesi olarak bil' seri halinde plana bağlanması gereken bu ormanın
5-20 hektarlık bölmelere tefrik edilmesi ve bölme sahalarının uzun ve dar alınma-
sı uygundur. 1 hektardan büyük sahalar, bölmecik olarak ayrılmalı ve sınırları ke-
sin olarak belirtilmelidir. Geçici olarak farklı muamelelere tabi olacak meşçereler
de "saha" olarak ayrılmalıdır.

2. Yetişme mubiti tavsifi: Ormanda su basan yerler (devamlı - belirli bir sü-
re - sık sık - nadiren su altında kalan sahalar olarak) ve yetişme muhitl üniteleri
(Kavak ve Söğüt gibi yumuşak ağaçlar - kıymetli ve sert ağaçlar - Kızılağaç yetiş-
me muhiti sahalarıyla ağaç yetişmiyensahalar) bir harita üzerinde mukayeseli şe-
kilde gösterilmelidir.

3. ~leşçere tavsili: Meşçere tipleri, yaş, ağaç türü ve karışıklığı, meşçere vas-
fı (odun kalitesi - özelliği - sağlık durumu) ve bakım durumu (iyi - arta - yetersiz-
fena) bir harita üzerinde işare tlenmeli ve ayrı renklerle boyanmalıdır.

4. Hacim tayini: Yaşlı meşçere ve üst tabaka ağaçları için tam ölçme yapılma-
sı; genç meşçere, baltalık ve alt tabaka için deneme sahaları alınması maksada uy-
gun olur. Ağaç türlerinin hacme iştirak nisbetlerini, yaş sınıfları kuruluşunu ve ağaç
servetinin odun sınıflarına dağrhşım grafik olarak göstermekte fayda vardır.

5. Artun tayini: Meyr metodu ile, yapılabileceği gibi, ormanın %5 inde sabit
deneme sahaları alınarak, bu suretle yapılan müdahalenin tesir derecesinin de takip
edilmesi tavsiyeye sayandır.

6. İdare ve işletme plam: Her bölme, bölmecik veya saha için, yetişme muhiti
şartlarına, teknik ve idare durumuna göre işletme gayesi tipleri ve idare müddet Le-
ri tayin edilmelidi·r.

Ormanda kesim sıraları ve tertiplerr rüzgar ve güneş!enme durumuna göre ter-
tiplenmeli ve maksada uygun bir yol şebekesi tahakkuk ettirilmelidir.

Kesim miktarının her bir meşçerede gerekli olan Silvikültür tedbirlerine göre
takdir edilip, asli ve ara hasıla ayırmaksızın verilmesi uygun olur. Gerıçleştirilecek
meşçerelerin seçimi ve kesim miktarının nisbeti tamamen Silvikültür mülahazala-
rma göre tayin edilmelidir. Böylece, koruya tahvil süresince normal eta, Si lvikül-
tür etası olarakalınmalıdır. Bu bakımlardan amenajman planları 10 ar yıllık hazır-
tanmalı ve kesim miktarlarının, traşıama kesimleri için saha olarak; gençleştirme ke-
simlerinin hacmin onda nisbeti olarak; bakım kesimlerinin hektardan ve sahadan Çı-

karılacak hacim miktarı olarak hesaplanması maksada uygundur.

Kültür plamnda : 10 sene içinde teklif edilen açık sahada dikim - mevcut istifa-
ne edilecek gençlik - karışıklık tesist için dikim - sun'i veya tabü gençleşmeyi tamam-
lama - başarısız dikimlerin yenilenmesi - alt tesis - gençlik bakımı v.s, gibi faaliyet-
leri yer almalıdır.
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Meliorasyon tedbirleri içinde; mevcut hendekler-in islahi, henüz ıslah edilmemiş
bir sahadaki su birikintisinin önlenmesi, yeni arazi kazanılması, hatta balıkçılığın
ıslahı ve sivrisinekle mücadele gibi problemler planlanmalıdır.

D. ORMANIN İDARESİ VE ÖZEL TEKLİFLER

Süleymaniye ormanı, memleketimizin haiz olduğu bu günkü şartlar altında bir
işletme müdürlüğü olacak büyüklükte görülmemiştir. Fakat ormanın örnek ve müs-
takil bir bölge olarak kurulmasında ve entanzif bir çalışmaya imkan verecek şekil-
Lle teçhiz edilmesinde büyük bir zaruret vardır':'.

Fidan ihtiyacını karşılamak üzere, bölgeye bağlı bir fidanlık kurulması; bölge
şefine bir yardımcı verilmesi; motorlu araç tahsis edilmesi; orman içi çalışmalarda
modern alet ve vasıtalardan faydalanılması; iyi bir yol şebekesi kurulması; dere ya-
taklarının ıslahı; daimi ve yetişmiş işçi kullanılması; kabiliyetli işçiler arasından
yetiştirilecek "Förster" mahiyetinde bakım memurları ve yetişmiş büro personeli
(ka tip, depo memuru, desinatör v.s.) istihdam edilmesi; gerekli işçi pavyorıu, loj-
man, bina ve tesislerin yapılması gibi hususlar üzerinde önemle durulmalıdır. Ayrıca
yaz devresinde Fakülte öğrencilerinin burada staj yapmaları ve çalışmalara iştirak
etmeleri faydalı olur.
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